
Chemie 9. třída – Chemie v čase epidemie (26) 
Po dvacáté šesté zdravím žáky 9. třídy s pokračováním učiva chemie. 
Již nám nezbývá moc času do konce roku, tak uvidíme, co stihneme. Dnes se 

pustíme do kyslíkatých derivátů. Je to rozsáhlé téma, a proto nejdříve 
posílám přehled kyslíkatých derivátů, abyste si udělali obrázek, o jaké 
sloučeniny se jedná. 

 
--------------------------------------------Zápis do sešitu---------------------------------- 
 

Kyslíkaté deriváty 
 
Deriváty uhlovodíků, které v molekulách obsahují vázané atomy kyslíku. 
Tvoří velkou skupinu organických sloučenin, atom kyslíku je v nich vždy 

dvouvazný. 
 

 

ve své molekule obsahují hydroxylovou 
skupinu  –OH 

jsou odvozeny od uhlovodíků s otevřeným 
nebo cyklickým řetězcem  R–OH 

jsou odvozeny od aromatických uhlovodíků 
Ar–OH 

na atom kyslíku jsou vázány dva uhlovodíkové 
zbytky  R–O–R‘ 

ve své molekule obsahují karbonylovou 
skupinu  >C=O 

na karbonylovou skupinu je navázán vodík 
a uhlovodíkový zbytek  R–CHO 

na karbonylovou skupinu jsou navázány dva 
uhlovodíkové zbytky  R–CO–R‘ 

ve své molekule obsahují karboxylovou 
skupinu  –COOH 



--------------------------------------------Konec zápisu do sešitu------------------------- 
 
Protože jsme minule dokončili dusíkaté deriváty, posílám také pracovní list, 

abyste si zkusili, co umíte. 
Najdete ho v pracovním sešitě online učebnice Chemie 9 na straně 28. Přikládám 

odkaz, kdyby to někdo nemohl najít: 
 

 
 

https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=chemie9_PS/Chemie9_P
S.mc&maintitle=Chemie9/Chemie9.mc&pageord=14 
 
Po vyplnění si zkontrolujte své odpovědi, cvičení jsou interaktivní a obsahují 

řešení. 
 

https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=chemie9_PS/Chemie9_PS.mc&maintitle=Chemie9/Chemie9.mc&pageord=14
https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=chemie9_PS/Chemie9_PS.mc&maintitle=Chemie9/Chemie9.mc&pageord=14

	Kyslíkaté deriváty

